



مؤتمر رانوی

## ۴۴ درصد کاهش سهم اوپک در ۲۵ سال

پالایشگاهی عنوان کرد.

**۱/۵ میلیون بشکه در روز؛ افزایش تقاضای نفت**

نایب رییس مرکز مطالعات انرژی کمبریج (CERA) نیز سخنان خود را با توضیح در مورد افزایش اهمیت خاورمیانه آغاز کرد و گفت: «این اهمیت به نتیجه سه سناریوی احتمالی بستگی دارد: نخست، روند رشد اقتصادی و رشد تقاضای نفت. در این صورت قیمت‌ها افزایش خواهد یافت، ولی در حد معقول و تولید کلی نیز به میزان ۱۲۷ میلیون بشکه در روز خواهد بود. این شرایط بر تقاضای نفت اثری نخواهد داشت و به انرژی‌های

اوپک کاهش زیادی یافت، هر چند این ظرفیت در سال گذشته با اندکی افزایش روبه‌رو شد، اما هنوز به سطح کافی و اطمینان بخش نرسیده است.»

یارجانی به عرضه نفت از سوی کشورهای غیر اوپک با وجود میزان تولید ضعیف آن‌ها اشاره و تصریح کرد: «این امر در آینده اهمیت خود را نشان می‌دهد، زیرا تقاضای جهانی باید توسط کشورهای عضو اوپک به ویژه کشورهای خاورمیانه تامین شود.»

وی دلیل افزایش قیمت نفت را پیش‌بینی نادرست در باره افزایش قابل ملاحظه عرضه نفت توسط کشورهای غیر اوپک، مسائل ژئوپولیتیک و کمبود ظرفیت

دومین نشست همایش سالانه موسسه مطالعات اقتصادی و بین‌المللی «رئود» به موضوع جهت‌گیری‌های بازار نفت در تحولات ژئوپولیتیک اختصاص داشت. پرسش محوری نشست چنین بود: آیا انرژی ابزار سیاست خارجی است؟

جواد یارجانی، مدیر این نشست آغازکننده بحث بود. وی گفت: «اوپک در سال ۱۹۷۱ ۷۴ درصد تولید جهانی را در اختیار داشت و این رقم در شرایط حاضر ۳۰ درصد است.»  
وی افزود: «در سال ۲۰۰۴ ظرفیت مازاد کشورهای



زهرای لادوست



جواد یارغانی



سید مهدی حسینی

نفت دانست و نه عرضه آن. دکتر غنیمی فرد با بیان اینکه در انتخابات آینده ریاست جمهوری آمریکا احتمالاً قیمت نفت به پایین ترین حد خواهد رسید، پیش بینی کرد که بعد از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در سال ۲۰۰۸، دیگر کاهش قیمتی در کار نخواهد بود. وی ژئواکونومیک و ژئوانرژی را از عوامل مهم تعیین کننده قیمت نفت دانست. از انرژی هم به عنوان یکی از عوامل کلیدی در جهانی شدن نام برد و همین امر را سبب تاثیر گذاری کشورهای تولید کننده نفت در اقتصاد جهانی دانست.

### بیشتر از غرب؛ تقاضای شرق برای انرژی

مشاور مدیرعامل شرکت تاسیسات دریایی و معاون سابق وزارت نفت کشورمان نیز در این نشست، از عرضه، تقاضا و امنیت به عنوان مهمترین عواملی یاد کرد که باعث تغییرات عمده در انتقال تقاضا از غرب به شرق و از کشورهای صنعتی به ممالک در حال توسعه شده است. سید مهدی حسینی از تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادی به عنوان عوامل موثر بر تقاضا نام برد و افزود: "تقاضای شرق برای انرژی بیشتر است، زیرا می خواهد خود را همسنگ و همپای غرب کند." وی از چین و هند به عنوان دو کشور در حال توسعه با بالاترین نرخ رشد یاد کرد که موجب برقراری امنیت تقاضا می شوند.

معاون سابق وزارت نفت گفت: "در سال ۲۰۳۰ میزان مصرف به ۱۲۰ میلیون بشکه در روز خواهد رسید و به سبب رشد اقتصادی کشورهای در حال توسعه، تقاضای انرژی تثبیت خواهد شد." ●

نفت نزدیک می شود. در حالی که آمریکا و بقیه جهان غرب شیوه تقاضای کاهنده را در پیش گرفته اند. البته با درصد کمتری در آمریکای لاتین و افریقا هم تقاضا وجود دارد." و را دی لادوست از قیمت نفت به عنوان یکی از دل مشغولی های مهم آمریکا نام برد که در بازار تعیین می شود. به اعتقاد وی در کنار قطع عرضه نفت، نبود انگیزه برای افزایش تولید نیز مشکل ساز است.

### مساله اصلی: قیمت نفت، نه عرضه آن

مدیر امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران نیز در این نشست با تکیه بر مساله قیمت نفت، از آن به عنوان یک مشکل یاد کرد و مساله اصلی را در حال حاضر قیمت

جایگزین توجهی نمی شود." خانم "ورا دی لادوست" افزود: "دومین سناریو محتمل مربوط به رکود و توجه به منابع جایگزین عرضه و تکنولوژی است. در صورت وقوع این سناریو تخمین زده می شود که تولید نفت ۱۱۰ میلیون بشکه در روز باشد."

به اعتقاد وی، سومین سناریو در پیامد و عوارض جهانی شدن موجب کاهش تقاضای نفت خواهد شد. نایب رییس مرکز مطالعات انرژی کمبریج گفت: "هم اکنون بر تقاضای نفت روزانه ۷۵ تا ۷۶ میلیون بشکه افزوده می شود. این افزایش تقاضا تنها مرهون چین و هند نیست؛ بلکه خاورمیانه نیز در آن سهم دارد، زیرا از نظر افزایش مصرف به جایگاه دومین مصرف کننده

